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Sebek.
Q) Ki állíthatja joggal, hogy a li- 

beralismus még mindig régi hatalmát 
élvezi? Ki mondhatja még, hogy az a 
telhetetlen moloch, a mely izzó, sorvasztó 
karjai közé zárta a régi keresztény világ 
kétezer éven keresztül fokról-fokra fej
lesztett társadalmát, ma is bir még az
zal a varázserővel, melyiyel a tizenkilen- 
czedik század elméit magának hódította? 
Elveket hirdetett, melyeket az elmék 
mohón fogadtak el, s most inogni érzi 
maga alatt a talajt, látja, hogy a nép
szerűség fogy, vele tűnik a hatalom, s 
az öntudatra ébredő nemzetek egymás
után mondják fel neki a szolgálatot.

Németország, Belgium, Ausztria, sőt 
a liberalizmus önérzetébe sülyedt Fran- 
cziaország is döngeti már a liberalismus 
bástyafalát.

Németország sohasem volt oly iga
vonója a liberalismusnak, mint— teszem 
Magyarország, vagy Francziaország, vagy 
az ólaszók hazája Ott érvényesülni tu
dott a szívós német szellem, a melyhez 
hozzánött a kereszthez való ragaszko
dás. Bismarck, ha gyűlölte is a katholi- 
cizmust, a zsidóliberalismusnak sem volt

szolgája. Hogy pedig ma Németország 
legerősebb bástyája a keresztény esz
méknek és elveknek, kétségbe vonni senki 
sem fogja. Az erkölcstelenség a libera
lismus nyomán fakadt, s hol lehetne ma 
megtenni azt, a mit a német ország- 
gyűlés törvénybe iktat: szigorú parag- 
raphusokat erkölcstelenség elnyomására. 
A  centrumpártra, a német országgyűlés 
legkompaktabb, legnagyobb és legtekin
télyesebb pártjára pedig mindenha büsz
kék lehetünk, a kik a keresztény renais- 
eance hajnalát várjuk.

Belgiumban orgiákat ült a liberaliz
mus, vérbe, könybe akart fojtani min
dent, a mi a régi kereszténységre emlé
keztetett. Az iskolákat istentelenekké 
tette, megnevelte a vörös szocialismust, 
hogy malmát biztosítsa, s most, mikor 
a zászlót kicsavarták a kezéből, szoczi- 
alisták, liberálisok, anarchisták, szabad- 
kőmivesek kart karba fűzve, hiába eről
ködnek, hogy az maimat még egyszer a 
maguk számára biztosítsák. A  keresz
tény szellem erős gyökeret vert és szikla
várakat alkotott. Az a látszólagos gyen
gülés az uj választási rendszer eredmé
nye, 68 liberálissal szemben azonban 
még mindig 84 katholikus, vagy mond

juk —  klerikális képviselő áll szemben. 
Liberálisok közé számítjuk a szoczialis- 
tákat, anarchistákat, vadakat is. Hiszen 
együtt mind a katholicismus ellen küz
döttek.

Az osztrákok diadala meg épen 
meglepő. Olyan helyeken, a hol azelőtt 
reményleni nem lehetett, a keresztény 
szocialisok vergődtek többségre, ügy, 
hogy ma csupán a zsidóktól túlzsúfolt 
Lipótváros küldhet a városházáiba libe
rális képviselőket, a többi a kereszt 
előtt hajol meg. Mi nem vágjunk bará
tai Luegernek, mert gyűlöli a magj ait. 
Tudjuk, hogy ezt az ellenszenvet jórészt 
a zsidómag \Tarok keltették fel, de ez 
az ellenségeskedés, a magyarokkal szem
ben, igazságtalan. Mindamellett el kell 
ismernünk, liugy a liberalizmus megdön
tésére irányuló törekvései s azoknak 
eredményei csodálatraméltók.

De ki várta volna Francziaország- 
tól, hogy ott még keresztény elvek is 
diadalra juthatnak. Abban az ország
ban, a mely a Dreyfoss-ügyben a zsidó
ság, illetőleg a liberalismus uszáljThordo
zójának mutatta magát, a mely drákói, 
vérlázitó rendszabályokat hozott a szer
zetes rendek ellen, kiket kiűzött az or-
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Margitka győzött.
Irta : Törzsök Vilmos.

Soha ennél tanulságosabb história!
Nem is mondanám el másképen, —  igen 

tisztelt uraim, —  nem mondanám el semmiért 
sem; s ha mégis elmondom, oka az, hogy föl
tétlenül tanulságos.

Legutóbbi időben pedig legfőbb életföl
adatomul tűztem magam elé: használni a köz
nek, javára lenni embertársaimnak.

Ülök egy vén tölgyfa szélén, „hosszú, méla 
lesben "; de a várt gyors vad nem érkezik. 
Kezem  fásul a fegyveren, szememet öli a foly
tonos figyelés.

Unalom, fásultság, majd lenge álom fe
nyeget . . .

Elaluszom, bizonyosan elaluszom, midőn 
véletlenül igen érdekes dolog veszi kezdetét, 
játszódik le szemeim előtt.

Teljes erőmből figyelni kezdek . . .
Gyönyörű, piczike, fényes bogárka pattan 

k i a tölgy  tövéből, melynek lábánál ülök.
Csakhamar négy, öt, még kisebb, de az 

elsőhöz teljesen hasonló bogárka követi: fur- 
csábbnál-furcsább mozdulatokat tesznek; a ki
sebbek körülfutják a nagyobbat, csápjaikat érin
tik össze vele, m ig végre az öregebb útra kel, 
•a kisebbek pedig betakaródnak.

Persze, rögtön tisztában voltam a do
loggal . . .

A  családfő búcsúzott itten a fiaitól. Utra- 
kel, mert régi hagyományból tudta, hogy az 
utón túl az árokpartban laknak fajrokonai, egy 
fiatal tölgyfa gyökerei között.

Elkísértem a kis bogárkát hosszú útjára, 
föltevén magamban, hogy védelmezni fogom a 
veszélyben, mint Rafael Tóbiást.

Védelmem nem volt fölösleges.
E gy fogat érkezett, éppen akkor, mikor 

védenczém már közel volt a kerékcsapáshoz.
Visszatartottam.
Alighogy' a fogat elrobogott, vad, kegyet

len vörös hangya rohanta meg a piczike jószá
got, fölkapta szájába s vitte gyorsan tova.

Igen ám, de a rablóval szemben egy még 
erősebb hozzá hasonló rabló tűnt föl s csak
hamar dulakodni kezdtek a zsákmány fölött.

Mig a két kegyetlen martalócz elkeseredett 
tusája tartott, a fényes bogárka elmenekült. 
Hosszú, nekem tiz lépésnyi utazás fáradalmai 
után elérte a túlsó árokpartot s dobogó szívvel 
tűnt el a rokoni házban, a fiatal tölgyfa gyö
kerei között.

Visszamentem helyemre.
Ah, m ily meglepetés!
Ugyanolyan bogárka szőkéi ki ismét a vén 

tölgy legalsóbb háncsa alól.
Rögtön utána, mikor ez már eltűnt a sűrű 

levólharaszt alatt, az elhagyott gyermek-bogár-

Mai lapunk 4  oldal.

kák futottak ki rejtekükböl s apró csápjaikat 
égfelé tartva zizegtek, zúgtak.

Rögtön megértettem, hogy sírnak, zokog
nak, hogy a mindenek mának színe előtt boszut 
kérő panaszhangokat adnak.

Folytassam-e tovább ?
Nem szeretem a pikáns dolgokat, melyek

ből mindig, föltétlenül csak szomorúság, köny
íljék  származnak.

Legyen elég, ha jelzem, mint szomorú tanú, 
hogy a rokonlátogatásból vissza, övéihez siető 
bogárka, mikoron belépett házába, családi bol
dogságát feldúlva találta.

* * *

— Ugyebár Edithkém, úgy lesz, a mint 
mondom? Igen, igen! Te Ismered szándékomat 
s megengedsz, ha kérlek. Mily sokat szeretnék 
mondani! Egész életemet föl akarom tárni, 
igazán, őszintén, hogy tisztán láthasd, bizton 
megitélhesd, ha méltó vagyok-e a legdrágább 
kincsre, szerelmedre. Azután mondd ki az Íté
letet. Elfogadom, ha oda lesz is a boldogságom. 
Tehát, a mint mondtam. A  magnóliák, alatt! 
Vigyázz kérlek. A  mint a kásztánia-áléba érsz, 
tekints körül. Lehetetlen, hogy észre ne végy. 
Irmuskát okvetlen elhozd. Ö már nagy leány s 
ón föltétlenül bízom benne. Nem akarom, hogy 
magad jö jj. Aztán, kérlek, majd viszek is vala
mit, a minek, ha, mint mondod, szeretsz, igen 
megörülsz . . .

—  Edith, Edith! hangzik az emeletről
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szágból, mint rendbontókat, ft hazának 
ellenségeit. — íme ez a Francziaország 
megunta a liberalismus szolgajármát. A 
A liberális-szoczialista minisztériumot 
szorongatják. Páris városa, az ország 
szive, a most uralkodó kormányrendszer 
ellen nyilatkozott. Valóban csodálatra
méltó változás, az idők jele.

És nálunk? Ó hagyjuk! Hiszen a 
szégyen pirja önti el arczunkat. A  ke
reszténység jogait konfiskálták. Vallásunk 
törvényein sebeket üt maga az állam. 
Törvényeink nem a keresztény elemek 
javára hozatnak, hanem ránk szabadí
tanak egy éhes, soha ki nem elégíthető 
fajt. Azt védelmezik a mi rovásunkra. 
A kereszténység, az ország 900 eszten
dős lakója, pusztuljon, az ősi kúriákat 
verje tél a gaz, foglalja el idegen, az 
őslakó pedig, ha élni akar, menjen és 
vándoroljon idegen nemzet fiai közé. — 
Ezért védte vérével és életével 900 éven 
keresztül e hon szent földjét a keresz
ténység, hogy most a hatalom, mely 
magát büszkén liberálisnak nevezi, a 
zsidóság szolgájává tegye.

Most meg már a keresztjeinket pisz
kálják gaz kezek. Minek oda kereszt^  
hol méltóan a mogenduved foglalhat 
helyet? Ha a jog azok részén van, miért 
ne legyen a ezímeren is az ő jegyük; 
Az a kopott korona szebb lenne az uj 
kiadásban, jobban megfelelne úgy az 
igazságnak is.

Ég az arczunk a szégyentől és ök
leink összeszorulnak. De hát mi vettük 
nyakunkba a liberalizmus igáját, miért 
a türelmetlenség, mikor rajtunk áll le
rázni, vagy tovább liurczolni?

Városi kBigyfflé*
Folyó hó 31-ón tt  e. 9 órakor tartotta meg 

Székesfejórvár szab. kir. város törvényhatósága 
rendes havi közgyűlését báró Fiáth Pál főispán 
elnöklete alatt. Végigtekintve a tárgysorozat 
pontjain, egyetlen oly pontot találunk, melynek 
tárgyalásánál nagyobb mérvű mozgalomra és 
zajosabb jelenetekre volt kilátás. Ez az igazság
ügyi palota kérdése lett volna. De a jelen köz
gyűlésen a dolog érdemileg nem tárgyaltathat
ván, mivel törzsvagyon elidegenítésével függ 
össze, a vitatkozás kisebb keretbe szorult a 
jelen alkalommal és majd csak a iunius 13-án 
tartandó rendkívüli közgyűlésen fog  teljes 
nagyságával bevonulni és kialakulni. A  gyűlés- 
terem képe is nagy érdeklődést mutatott; a 
bizottsági tagok igen nagy számmal jöttek 
össze, a hallgatóság is megtöltötte a karzatot. 
No de ha el is maradt az igazságügyi palotánál 
a nagyobbmérvü vitatkozás, volt azért elég 
élénk és zajos jelenet. Ott voltak mindjárt az 
interpellácziók. Pénzes Imre a gazdasági tanácsos 
nyugalmát zavarta meg erős hagsulyozásával, 
pedig Tamásfi ott ült csendesen közelében. A j 
tulerös beszéd ellenében a főispán védelmébe isi 
vette a meginterpelláltat. Tudjuk mi nagyon 
jól és el is ismerjük, sőt gyakran hangsúlyozzuk 
is a gazdasági tanácsos lanyha eljárását és ellen
őrzését s folyton emlegettük, hogy a városnak 
anyagi károkat is okoz és más bivatottabb 
egyén jobban betöltené ez állást. De Pénzes 
beszédének hangját tartva szem előtt, igenis 
helyeseljük a főispán megjegyzését, hogy az 
olyan hangú beszéd a hely méltóságával nem 
egyeztethető össze. El lehet mondani a hibákat, 
csak a hangot, a módot kell jó l megválasztani. 
A tárgysorozat pontjai közül a két bünnyomozói 
állás rendszeresítése keltett nagyobb vitát. A 
többi apró tárgyak csendesen nyertek elintézést, 
csakis az igazságügyi palotánál vett ismét na
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gyobb élénkséget »  tanácskozás. A  gyűlés végén, 
a különféle városi zárszámadások tárgyalás* 
szerepelt Mohai főszámvevő előterjesztése és a 
számadások állandó bírálója Kováit István meg
jegyzéséi után neki fogtak a meglehetősen meg
ritkult bizottsági tagok jelenlétében a részletes 
tárgyalásnak. Jah ! a számok szárazak.

A gyűlés részletes lefolyásáról különben a 
következőkben számolunk be:

Az elnöklő főispán megnyitván az ülést, 
figyelmezteti a közgyűlést a tárgysorozaton lévő- 
tárgyak fontosságára és kéri a komoly tár
gyalást. _

A  junius havi rendes közgyűlés határnap
jául junius 28-át tűzték ki.

Ezután Tóth István főjegyző felolvassa az 
interpellácziós könyvbe bejegyzett két inter- 
pellácziót.

Pénzes Imre Tamásfi Gyula gazdi tanácsos
hoz intéz kezdést a kaszárnya részére m egvett 
földek parlagon hevertetése tárgyában; azután & 
buzapiaczi szilfákat és a csatornaparti platánokat 
ajánlja a tanácsos ur becses figyelmébe; továbbá 
a fákat rongáló gyermekekre is felhívja figyel
mét. Erős indokolásában neki megy a gazdasági 
tanácsosnak. Nincs se ura, se gazdája a mi 
gazdasági dolgainknak, mindenről csak a jó  Isten 
gondoskodik, tönkre megy mindenünk, mintha 
nem is volna gazd. tanácsosunk. Nem igy  kellene 
államink, mikor csak a fásításra évenkint 4793 
frt 46 kr. fordítunk Gazdasági tanácsosunk 
düllöug, mint a beteg ember, pedig kint szeret
nénk látni a munkásoknál. Miért nem m egy 
nyugdíjba? Adja át helyét másnak, ki szak
képzett.

Báró Fiáth Pál figyelmezteti a szólót, hogy 
nincs kifogása az ellen, ha a hanyag tisztviselő 
ellen fegyelmit kémek, de m  egyes tisztviselő
ket legyalázni, s egyes ember óhajának kifeje
zést adni e helyen nem lehet, de meg a kom oly
ság és a hely m éltóságais megköveteli az illen
dőbb hangot.

Tamásfy Gyula felel ezután a kérdésekre. 
A  kaszárnya építés ügye függőben volt, azért 
nem müveltette a földeket, mikor a kérdés el- 
dült, szántani akarta, de száraz volt, s teljesen 
le volt taposva, ma már szántják. A  fákra is

Edith pedig fut. föl az emeletre. A fényes 
lépesüluiz zeng léptei zajától.

— Kikocsikázuuk, gyermekem, szólt a 
mama. Nagybácsihoz megyünk; régen láttuk.

Editli elsápadt; de szó nélkül ment öltöz
ködni . . .

A fényes fogat csakhamar kirobogott a 
palota kapui alól.

Bonyhádi Domokos pedig nem tudott dol
gozni . . .

Ötször, tizszer is bemártotta a tollat, de 
nem irt egy betűt sem.

A helyett elővette az olcsó nikkel-óráját s 
nézegette, mint forog a perczmutatója.

Véghetetleuíil lassan forgott.
Domokos végre is megunta a dolgot, eltette 

az órát, de három perez sem múlhatott el, máris 
elővette újra.

Oh Istenem, de szerette volna kinyitni és 
azt a lomha mutatót elörehajtani!

Domokos azonban büszke ember, nagyon 
büszke, ki nagyon sokat ád a tekintélyére. Nem 
szabad, soha, még önnönmaga előtt sem szabad 
nevetségesnek feltűnnie!

Domokos hősiesen kitartott; de a mint a 
toronyóra méla hangja négy órát jelzett, fölug
rott s futott a parkba.

Szitált kissé az eső.
Annál jobb, gondola; kevesebben le

szünk. Szinte rohant az óriás vadgesztenyék 
alatt s végét érve a gyönyörű sétánynak, ki
akasztotta a huzalokat s belépett az elkülönített 
helyre.

Zöldelni kezdő jávorfák között néhány 
csodaszépségü magnólia emeli virágokkal meg
rakott kúpjait.

Ezek alá ült le a boldog ifjú s nem telt 
be nézésével e gyönyörű virágtömegnek, mely 
bájával illatával uralkodni látszott a tavaszi 
pompájában diszlö angolkert fölött.

Könnyebben, gyorsabban futott az idő, 
midőn végre megjelent az árnyas vadgesztenye
sorban a várva várt két kedves alak.

Még a felhők is szétoszlottak s a nyugodni 
készülő nap rézfényü sugarakat szórt a park 
virágaira.

A két hölgy a fasor közepén haladt, mikor 
Bonyhádi észrevette őket.

liögtön fölkelt, leszakított két magnólia
rózsát, egy nagyobbat Edithnek, egy kisebbet 
Irmuskának, azután kiállott a fövenyes útra és 
hatalmasat köszöntött.

Úgy tetszett Bonyhádinak, mintha Edith 
kissé meghajtotta volna az okos fejét.

Mégis, mégis jónak látta újra köszönni; 
mit annyival bátrabban tett, mert kiviilök az 
egész angolkertben senki sem mutatkozott.

A hölgyek észrevették a fiatalembert, meg
állották s meghajlással fogadták el a köszöntést.

Erre Bonyhádi fölemelte a két gyönyörű 
magnólia-virágot és élénk kézmozdulatokkal 
jelezte, hogy ezeket a szépséges szép dolgokat 
ö nekik szánta.

A két ifjú hölgy tanakodni látszott; majd 
föltüzve fátylaikat eltűntek a park fái között.

Bonyhádi kémkedve követte őket.

—  Lehetetlen, hogy csalódjam, mormogta, 
lehetetlen! Ő az, ö az, több mint bizonyos. E z 
az ö termete, az ő ruhája . . . Megszólítom . . .

— Mi hordozza itt, Bonyhádi ur? szólt a 
szépséges De Ponté Margitka. És üde arcza el
pirult és őz-szemei szemrekányólag tekintettek 
a meglepett fiatalemberre.

Bonyhádi neve hallatára visszanyerte lélek
jelenlétét.

— Édes Margitka, szólt, láttam, hogy vi
rágot szedni indult. Gondoltam nem leszek alkal
matlan, ha e magnóliával kedveskedem . . .

Margitka elfogadta a pompás v irá g ot: 
Bonyhádi pedig beszólt még sokat, nagyon sokat 
régi, kedves történetek visszaszálló hatalma alatt.

„Kedves Edith! irta De Ponté Margit még 
aznap barátnéjához. Csínyünk sikerült. Minden 
úgy történt, a mint jósoltad. Győzelmem bizony
ságául itt küldöm ezt a pompás magnólia-rózsát."

A  Bonyhádi esküvőjén különös dolog tör
tént. Mindenki sejtett valamit.

Mikor a vőlegény, karján vezetve mátkáját, 
a szép de Ponté Margitot, az oltártól kifelé tar
tott, az első padban egy sűrűn lefátyolozott 
feketeruhás hölgy állott, apró kezeiben tartva 
egy elfonnyadt magnólia-virágot.

Mikor a múltkor, a tölgyfa tövében ülve, 
fájdalmat keltett szivemben a piczike, fényes 
bogárka szomorú esete, azonnal a Bonyhádi 
Domokos históriája jutott az eszembe. „Forgó 
viszontagság járma alatt nyögünk , s ma már
feledjük, mire tegnap még esküdtünk.
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gondot visel, majd • kertén munkásokkal leke- 
íalteti s rendbe hosatja, különben ia csak 19 iát 
leptek el a bogarak. A  gyermekekre ö  nem vi
gyázhat, mert ő nem rendőr, tessék a kapitány
ságnál jelentést tenni.

Pénzes Imre kijelenti, hogy ő  nem a sze
m ély ellen, hanem a tisztviselő ellen emelt szót, 
ennyivel tartozott s ehhez joga  is van. A  választ 
nem veszi tudomásai.

Tóth Artúr már felvilágosítást nyert kér
désére, s ig y  ez tárgytalanná vált. A  mérnöki 
hivatal ugyanis jelentést tett, hogy az őrhalmi 
szöllőknél jogtalan foglalás történt az áttétből, 
a rendőrség tehát kiadta a rendeletet, hogy a 
kerítéseket 30 nap alatt vigyék beljebb, és az 
elfoglalt területet adják vissza. Tóth Artúr kéri, 
h ogy ezt ne most, hanem az őszszel rendeljék 
el. Béé lökapitány kijelenti, hogy ha a közgyű
lés hozzájárul, úgy ezt a rendőrség figyelembe 
veszi.

A  gyámpénztár pénzeinek elhelyezésére a 
miniszter az orsz. központi hitelszövetkezetet 
teljesén megbízhatónak jelzi, erről különben 
már az idei évben határozott a közgyűlés.

A  városi kövezetvám díjtételei még 1898- 
ban megállapittattak, s a ministerium jóvá is 
hagyta, csak a 30 kros borvámról szólt úgy, 
hogy azt tárgyalják újra. E g y  albizottság már 
foglalkozott a kérdéssel és a tanácscsal együtt 
javasolja, hogy a szöllökultura érdekében tart
sák fent a 30 kros tételt.

A  tűzoltó félszer építése, m ely 950^ kor.-ba 
kerül, elfogadtatik.

Az esküdtszéki eljárás folytán két bün- 
nyomozói állás szervezését kéri a főkapitány 
500 frt fizetés és 100 frt ruhaátalány díjazással. 
A  tanács ezt javaslatha hozza.

Lőrineze E lek: K i viseli a költségeket? a 
város vagy a kincstár? Ilyen provinciális város
ban nincs szükség detektivekre. Azelőtt volt egy 
kapitány, most meg van három is.

Béé főkapitány kifejti, hogy m ily sok sú
lyos feladatot ró a rendőrségre az uj eljárás; a 
jelen rendőri személyzettel nem lehet nyomozni. 
Minden törvényhatóság szervez most ilyen állá
sokat, most még a tövényhatóságok viselik a 
terheket. A  régi időben is volt mindig rendőr- 
hadnagy, s akkor a kihágás még nem műkö
dött, mint most.

Szabadi/ József pártolólag szólal fel, mert 
az állás szükséges. A  törvényhatóságok között 
mozgalom indult meg aziránt, hogy az ebből 
származó terheket a kincstár vegye magára. 
Hagyják tehát a kérdést függőben.

Saára Gyula a szervező bizottság hiányát 
mutatja ki és azt ajánlja, hogy ne tárgyalják 
most a kérdést, hanem adják ki a most kikiil- 
dendö szervező bizottságnak, s csak ennek a 
jelentése után foglalkozzanak e kérdéssel.

Havranek polgármester hozzájárul az indít
ványhoz, már el is készítette a felmerült esetek 
kapcsán a szervező-bizottság visszaállítását, de 
ez csak a pénteki tanácsülés elé kerülhet csak. 
Hanem, ha beleegyez a közgyűlés, akkor majd a 
közgyűlés végén meg fogja alakítani a bizottsá
got. Elfogadják.

A  javitó-intézet és Jakabi József telek el- 
idegenitési kéréseit a jövő legközelebbi közgyű
lésre tűzik ki.

A  Vörösmarty-szobor és tér helyre állítása 
2088 kor. 50 fillérbe kerül.

Pénzes indítványára kiadják az építészeti 
szakosztálynak, az elvét elfogadják és majd hely
színi szemlét fognak tartani.

A  János-futási bérlők a szerződés 6-ik 
pontját, mely szerint a szalmát elvinni nem sza
bad, megváltoztatni kérik, olyképpen, hogy a 
szalmát beszállíthassák az ühlanus laktanyába 
és e helyett a trágyát elviszik a földekre. Hozzá
szól adoíoghoz Pénzes Imre, majd Fister János. Hav
ranek polgármester a gazdasági előnyt hangsú
lyozza, Sodra Gyula azt .indítványozza az ellen
őrzés szempontjából, hogy ahány kocsival más 
hová vinne trágyát, annyi 30 irtot fizessen a 
bérlő.

Fittler ügyész az ellenőrzést illetőleg a so
rompón való átjárást javasolja. Fister János is
mételve a gazdasági szakosztálynak kéri kiadatni 
az ügyet.. Havranek József, Berregi József, Al
mást János hozzászólása után a közgyűlés elto-

gad)* *  szerződések említett pontjának megvál
toztatását. .

Ezután néhány személyi ügy került sorrá 
Batmss József nyugdíjazása 68 szolgálati év  után, 
Bma József működési pótlék iránti kérvénye 
2o0 irtot kér. Moenich Károly 400 kor fizetési 
előleget kér. Verger Tamás kiküldetvén abpesti 
tűzoltó tanfolyamra, 60 frt segélyt kér. Mind
annyi kedvezd elintézést nyert. Kainissnak jegy
zőkönyvi köszönetét szavaztak. Hónának a pót
lékot 1900. jan. 1-töl számítva adták meg.

A  Diák-otthont már egy Ízben 200 írttal 
segélyeztek, most nincs pénz.

A  kihagasi statisztika egyszerűsítése tár
gyában Selmeczbánya átiratát tudomásul vették.

Most jö tt az igazságügyi palota kérdése, 
í  elolvastatott a már lapunkban is ismertetett 
ministeri leirat. A  főispán, miután törzsvagyon 
elidegenítésről van szó és ehhez absolut többség 
kell, rendkívüli közgyűlés kitűzését kéri.

Havranek polgármester junius 13-dikát hozza 
javaslatba.

Farkasdg Dezső ehhez hozzájárul és kéri az 
ante-akták csatolását is.

Saára Gyula a vásártér rendezése érdeké
ben szólal fel. Kijelenti, hog\' a hely kérdésében 
öt nem vezeti semmi érdek, egyaránt örül, ha 
létre j ő  e felette szükséges és sürgetett épület. 
Hanem majd7a felsővárosi polgárok, amint eleinte 
büszke örömmel nézik a fényes palotát, majd 
még m eg is bánják, hogy reá szavaztak, ha 
esetleg _a kirakodó vásárt onnan elhelyezik. Azt 
kéri tehát, hogy a rendkívüli közgyűlés tárgy- 
sorozatába vegyék fel a vásártér rendezésének 
kérdését is.

Havranek József. Ne huzzuk-halasszuk ez 
ügyet, nincs itt most más kérdés, csak hogy át
adjuk-e a kért területet és milyen feltételek 
mellett. A  többi kapcsolatos kérdések majd mind
nyájunk megelégedésére fognak megoldást nyerni. 
Ne féljen a tisztelt bizottsági tag ur semmitől.

Nagy Ignác a határnap ellen emel kifogást, 
mivel heti vásár van ekkor, de végre is elfo
gadják a junius 13-át s d. u. 3 órára hívják 
össze a közgyűlést és a mai gyűlésen szerepelt 
két telek kérdést is felveszik a tárgysorozatba.

Dr. Bádai. Lajos a következő kérdéseket in
tézi a polgármesterhez: a vásártér rendezése 
összefügg-e az igazságügyi palota kérdésével? 
pai-czellázzák-e tovább is a vásárteret vagy nem? 
megveszi-e a város a prófunt-házat és mit csi
nál vele?

Dieballa d yörgy  bizottság kiküldetését ja
vasolja, mert fontos dolog forog szóban.

Dr. Kuthy József nem tartja a vásártér 
rendezését az igazságügyi palota ügyével parallel 
kérdésnek, hanem csak következménynek, nem 
mellette szerepel e kérdés, hanem csak utáuna 
jő  szóba. A  bizottságot feleslegesnek tartja.

Fister János hangoztatja, hog3r a legelő kér
dés is elég fontos volt, s akkor még sem küld
tek ki bizottságot, s e kijelentését zajos tapssal 
fogadták.

Majd Pénzes Imre pártolja a vásárteret, fel
hozza a villanyost is, mire Nagy Ignác titkos 
boldogsággal mosolyog. Végre is a polgármes
teri indítványt a többség elfogadja.

A  városi zárszámadásoknál Mohai főszám
vevő megteszi előterjesztését, Kováts István pe
dig előadja az ő észrevételeit s Mohai felvilágo
sító válasza után áttérnek a részletes tárgyalásra. 
A még hátra levő néhány kisebb ügy letárgya- 
lása után az ülés befejeződött.

Ú J D O N S Á G O K .

—  Pünkösd vasárnapján az ünnepélyes szt. 
mise délelőtt 8 órakor lesz, utánna szt. beszéd, 
melynek végeztével dr. Steiner Fűlöp megyés 
püspük a bérmálás szentségét fog ja  kiszolgáltatni.

—  A  májusi ájtatosság végén. A  csodálato
san szép és páratlanul áldásos sz. Mária tisztelet 
májusi ájtatosságai ma véget értek. A  tavasz 
üde virágaival felékesitett oltár s a felette el
helyezett sz. Mária szojhor elé a hívőknek az 
idén szokatlan nagy száma gyűlt össze, hogy

háláját és eaedezéseit az égi királynőnek zsámo
lyához vigye. Vonzotta a hívőket a szónokok 
dicsérete is, a melylyel a sz. Anyát elhalmozták; 
oktató szava, a melylyel az igazság ösvényén, 
a kér. anyaszentegyház hitigazságaira rámutattak; 
vonzó példái, melyekkel a lelketölő bűntől oly  
sok hívőt visszatartani iparkodtak s vissza is 
tartottak. Istennek kiváló kegyelme, hogy a 
szűz Anya iránti kegyelet él még a pusztuló, a 
sir szélén álló nemzet gyermekeinek szivében, 
Istennek hála, hogy a költő szava —  „m ig ben
nünk egy ér mozdul vagy csepp vér, nem 
szűnünk meg szűz Máriát tisztelni** —  fogékony 
és rokon lelkekre talál, kik buzgó'ságukkai oda
hatnak, hogy őseink vérével is belénk oltott, 
szivünkbe irt kegyeletet, tiszteletet Nagyasszo
nyunk iránt tovább élesszék. Ezen nemes törek
vésnél; az idei májusi ájtatosság alatt is példaadó 
bajnokai voltak a szt. Ferenczrendű atyák, kik 
hetenkint 3-szor (hétfő, szerda és szombaton) 
tartottak szt. beszédeket s a kikhez csatlakoztak 
a megyebeli papság soraiból Bdeznay István 
velenczci és Bácz Endre csákvári plébánosok, 
Mészáros István vaáli, Csúcs István ráczalmási, 
Sumlitz György csákvári káplánok, a városi pap
ság közül pedig Dodek Jenő főispáni nevelő, 
Streit Ferenez szentszéki jegyző, Beichardt Tamás' 
papneveldéi tanulmányi fenügyelö, Uornis István, 
Cluiy Antal, Bilkci Ferenez hitoktatók, Tornán 
Antal, Szalag József, Gönczöl Antal káplánok s 
Kéri Ferencz székesegyházi hitszónok.

—  Az Oltáregyesület szt. miséje pünkösd 
hétfőn —  junius 4-én —  délelőt 10 órakor a 
szemináriumi templomban fog bemutathatni a 
Mindenhatónak.

—  A  kőszegi választókerület választópolgárai 
Kőszegen 1900. évi junius hó 4-én, pünkösd hét
főn, d. u. 3 órakor a Jurisics-téren néppárti nép- 
gyülést tartanak a következő tárgysorozattal: 1. 
Elnöki megnyitó. Tartja: Ifj. Zichy János gróf, 
orsz. képviselő. 2. A keresztény sajtóról és a ke
resztény politikáról. Tartja: Bonitz Ferenez az 
„Alkotmány4* szerkesztője. 3. A néppárt parla
menti működéséről. Tartja: Major Ferenez dr. orsz. 
képviselő. 4. Elnöki zárszó.

—  Kiugrott a  vonatból. Tegnap egy szelíd, 
de véres ábrázatu öreg embert vezettek az egyik 
rendőrkapitány elé. A többszörösen sebesült 
öreg, mint nyomban kiderült, Neuvelt Eduárd 
várpalotai közvetítő volt és az a szomorú pech 
esett meg vele, hogy a már indulóban levő bu
dai vonatról leugorván, arczczal a sínek mellé 
esett. Nem volt elég a tulajdon balesete, a zord 
lelkű rendőr a kapitánysághoz vezette, mert ama 
meggondolatlan tettével súlyosan vétett a vasúti 
üzletszabályzatnak, ki tudja hányadik paragra
fusa ellen. Neuvelt, a kapitány kérdezésére el
mondta, hogy beteg feleségét kisérte idáig, ki 
Budapestre igyekezett valami professorkoz. Negy
ven esztendei boldog házasságuk alatt sohasem 
vált meg ilyen hosszú időre az asszonytól, hát 
bizony most egy  kissé nehezen ment a bucsuz- 
kodás. Már odahaza kezdte, de még a kupéban 
sem tudta hamar befejezni s meghatottságában 
észre sem vette, hogy már az indulásra biztató 
fütty is elhangzott. íg y  a vonat megindult s ö 
kiszabadítván magát kitárva repkedő hű karok 
közül elég meggondolatlanul kiugrott. A  többi 
sablonos. Ő megzuzódott, felesége sikoltozott, a 
vonat pedig részvétlenül haladt tovább. Mentsé
gére felhozta, hogy már régóta ezukor-betegség- 
ben sinlődik s íg y  izgatottságában azt sem tudta, 
mit csinál. A  kapitány elérzékenyülten hallgatta 
végig a bús történetet es Neuvelt Eduardot 
bántódás nélkül elbocsátotta.
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—  Hullta E fta  t- Egy öreg katona halt
fneg tegnapelőtt éjjel. Katona és tndós, a ki 
hárczok babérja után a tudományokét is kiérde
melte. Ott küzdött a honvédő seregben a szabad
ság csatáiban elejétől végig s a következő idők
ben tagjai sorába vette az Akadémia. Osztrák 
börtönnek levegőjét szívta — nagyobb tisztesség 
hazafit nem érhet — és parancsnokoló tábornok 
lett az újonnan szervezett honvédségnél. Meg
verte, megkergette az osztrák ármádiát —  és ér
demrendekkel díszítette mellét a legfelsőbb hadúr, 
a nélkül, hogy hizelgett volna bárkinek.  ̂Élete 
mindenekfelett tanulságos volt és példája az 
egész férfiúnak. Tíz esztendeig volt kerületi pa
rancsnok Székesfejérvárott, ötig mint tábornok, 
ötig mint altábornagy, azután — 1886-ban |
nyugalomba küldte az osztrák katonai bölcsesóg, 
mely a pénzünket és vérünket igen, de a közü
lünk való vezéreket nem szereti. Erejének teljé
ben vonult vissza a katonai pályától és tudo
mányos munkának szentelte hátralevő idejét. 
Nem szabad emlités nélkül hagynunk az alkot
mány visszaállítása után teljesített nagyfontos- 
ságu szereplését, midőn közlekedésügyi államtit
kári minőségben vasúti politikánkat az osztrák 
érdekekkel szemben diadalra sogitette. Temetése 
teljes katonai pompával, tegnap délután ment 
végbe s a szertartás után tetemét Békásra, a 
családi sírboltba szállították.

—  Névmagyarosítás. Kiskorú Seemann-László 
székesfejérvári lakos vezetéknevét belügyminisz
teri engedélylyel „Szabódra változtatta.

—  Zenevizsga. A szép május hónap nem
csak a virágok hónapja, hanem a vizsgáké is, 
különösen pedig a zenevizsgáké. Ennek a hó
napnak a végén szokták bemutatni nyilvánosan 
a zenetanárok és tanárnők növendékeik képes
ségét, szorgalmát és elölial adását. A vizsgánál 
azután megismerhetik a szülök a tanárnő egész 
tanítási tervét és módszerét. Hallhatják és lát
hatják a kezdő első lépéseit, megismerhetik ki
csiny erejének megfelelő darabjából az alapvetés 
jóságát, vájjon elég helyes és alapos-e ez, lehet-e 
rá tovább építeni? Elvonul előttük a fejlődés 
fokozatos menete is. Ily zenevizsgát volt alkal
munk e hó 30-án végighallgatni, a midőn Leéb 
Erzsi és Mariska kisasszonyok vezették tanít
ványaikat a nyivánosság elé. A Vörösmarty-kör 
termében folyt le a vizsga, melyet ez alkalom
mal a szülők és érdeklődök szépszámú csoportja 
töltött meg. Az első számok, mint emlitém, 
az alapvetés jóságáról tettek tanúságot Popper 
Pista, Kádits Irma, Popper Kata és Rózsi, Hnhn 
Anta, Kaltenecker Jenő, tehetségükhöz mért és 
gondosan megválasztott darabjaik pontos és 
figyelmes eljátszásával nemcsak saját szorgal
mukat mutatták ki, hanem föképen a kiváló 
vezető kézre hívták fel figyelmünket. Birkmaycr 
Ida és Kodcs Mariska már bizonyos fokozatot 
mutattak s az ügyes játékukon észrevehető is 
volt. Ezután Hűmmel „Polonaise“-t adták elő 
csinosan és egyenletes technikával hat kézre 
Üveges Mariska, Kodes Mariska és Dubovszkg 
Elemér, ki azután Hnnyady László-ból a 
„Hattyu-dal“-t játszotta. Bethoven F-moll Sona- 
tájának nehézségeit sikeresen győzte le Üveges 
Mariska k. a. különösen a pianó-részlet inter
pretálásával érve el nagy sikert. Hasonló dicsé
rettel említhetjük Birkmayer Mariska k. a. ügyes, 
könnyed és színes játékát, valamint a kettőjük 
által előadott négykezes is csak újabb bizony
ságot szolgáltatott úgy az ö zenei képességük
ről, mint mesterük helyes oktatásáról. Ebncr 
Ilona k. a. és Steindl Margit k. a. mesterükkel 
játszott négykezesben, valamint az első Székely

„Magyar ÁbrándB-jában, a inásik pedig R a ő  
"Valze o f  Juliette“ -ben egyaránt jő  technikát, 
ízép gyakorlottságot és órzésteljes játékot árul
tak el. Általában a jelenvoltak meggyőződést 
szerezhettek arról, hogy gyermekeik zenei okta
tása a legjobb kezekben van, kik egyaránt 
gondot fordítanak a zenei oktatás minden 
legkisebb részére és az ö ismert jeles képzettsé
gükkel igyekeznek tanítványaikkal is a zene
minden kifejezhető szépségét elsajatittatni. A  
hálás tanítványok egy-egy szép virágcsokorral 
lepték meg kedves mestemőiket; a közönség 
pedig az elismerés tapsaival tüntette ki úgy a 
fáradozó tanárnőket, mint a szorgalmas tanítvá
nyokat.

—  Talált régiség. A  sárbogárdi járáshoz 
tartozó Alsó Töbörzsök pusztán a minap szántás 
közben egy kőoszlopot, valószínűleg sirkövet, 
találtak. Heltay Jenő főszolgabíró, kit a leletről 
értesítettek, a kő föliratát lemásoltatta és föl- 
küldte a Nemzeti Muzeum igazgatóságához, 
azon kérelemmel, hogy a felírásból, esetleg hely
színi szemle által állapítsák meg a talált régi
ség mivoltát és esetleges történeti becsét. A  követ 
további rendelkezésig biztos helyre vitette. El 
nem lopják, az bizonyos.

—  Ellenőrzési szemlék. A m. kir. honvédel
mi miniszter értesítette a városi törvényhatósá
got, hogy a hadügyminiszterrel egyetértöleg, a 
védtörvény utasítás megfelelő pontját akként 
módosította, hogy ezentúl vasár- és ünnepnapo
kon ellenőrzési szendék nem tartatnak.

—  Az öreghegyi öngyilkos. A 74 esztendős 
öreg Magyar András, ki vasárnap reggel öngyil
kossági szándékból fejét és nyakát irtózatosan 
összevagdalta, tegnap délután 5 órakor meghalt 
a városi kórházban.

—  Pályázat. A helybeli kir. országos javító
intézetnél f. évi június hó folyamán egy kömi- 
ves-felügyelői állás töltendő be. Az állás iránt 
érdeklődőknek az intézet igazgatósága ad bővebb 
felvilágosítást.

—  Végtárgyalások. A székesfehérvári kir. tör
vényszéknél 1900. évi junius hóban a következő 
bűnügyi főtárgyalások fognak megtartatni: junius 
5-én Rozsman Antalné és társai magzat elhajt, 
bűnt., Sztojka Róza és társa lopás bűnt., Hor
váth István gondatl. okozott súlyos testi sértés 
véts.; 6-án Horváth Mihály emberölés véts., Baki 
Istvánné bólyeg-hamisitás véts.; 9-én Preil Pé
ter és társa orgazd. büntette, Göbölös Jánosné 
lopás büntette, Zsédelyi István lopás büntette, 
Vitok István lopás büntette; 12-én Szecsődi 
István megfertöztetés bűnt.; 13-án Nemes Jó
zsef uzsora véts., Ifj. Svajda József súlyos testi 
sért. bűnt. és véts., Erdélyi Ferencz lopás bün
tette ; 16-án Gránitz Péter lopás büntette stb., 
Lengyel József és társa hatóság ell. erősz. bűnt., 
Füri Gábor és társa lopás vétsége; 19-én Hon- 
riet Mari Adél lopás büntette; 20-án Kis Gy. 
József rágalmazás véts., Witwindisch Mihály sú
lyos testi sért. bűnt., Stern Károly lopás bün
tette; 23-án Zánthó Adámné súlyos testi sért. 
véts., Kollár Kálmán hatóság ell. erősz. bűnt. 
stb.; 27-én Hchloss Károly és társa vétkes bukás 
véts. stb. Binder János súlyos testi sért. bűnt.; 
30-án Mikler János és társa lopás bűnt., ifj. 
Sötét József lopás bűnt., lopás véts.

—  Községi jegyzők minősítése. A  községi és 
es köijegyzök minősítéséről szóló törvényjavas
lat, a mely a közigazgatás államosításának be
vezetése, több fontos intézkedést tartalmaz. E 
javaslat szerint a belügyminisztérium az ország 
különböző vidékén egyelőre tiz közigazgatási 
kurzust állít föl, amelyeken a mostani jegyzők 
és körjegyzők közül bárki is résztvehet. Azok a 
községi körjegyzők, kik az ilyen tanfolyamon 
diplomát nyertek, elölóptethetők az állami köz
igazgatás bármely szolgálati fokára. E  szerint

á jegyzőből ha tehetségei erre érdemesítik, lehet 
szolgábiró, főjegyző; stb. Akik; iuoSt inég nincse
nek a közigazgatás szolgálatában, csak érettségi 
bizonyítvány alapján vehetők föl a tanfolyamra.

—  Jubiláló •zővttkuéi A sdr-szi.-miklósi kér. 
fogyasztási szövetkezet megalakulása óta sok 
viszontagságos küzdelmeken ment keresztül; de 
hogy mit tehet a nép összetartása, mutatja e 
szövetkezet 3 éves fennállásának eredménye. 
Nemcsak a részvényesek, hanem az egész vidék 
népe mind jobban megkedveli e reá nézve hasz
nos és szükséges intézményt, mert szükségleteit 
úgyszólván mindenben a légjutányosabban ki
elégítheti e szövetkezetnél. Midőn tehát az igaz
gatóság s ezzel együtt a részvényesek látták, 
hogy fáradozásuk sikeres, működésűk biztos, a 
magyar természetet m eg nem tagadva elhatároz
ták, hogy május hó 27-én tékevérsenynyel egybe
kötött majálissal ünnepük meg . a szövetkezet 
fennállásának 3 éves jubileumát. A  bizottság, 
különösen annak fáradhatatlan elnöke Hubka 
Sándor mindent elkövetett, hogy a szövetkezet 
eszméjének megünneplése ménnél fényesebben 
sikerüljön. Azért is már a kibocsájtott díszes 
meghívó, valamint a külboriték felső részén az 
összetartás szünbolnma: kéz a kézben látható. A z 
ünnepélyt megelőző napon a bizottság fáradsá
got nem ismerő szorgalommal látott a tánezhe- 
lyiség és a vendégek elhelyezésére szánt kert 
helyiség rendezéséhez és díszítéséhez. A z ünne
pély napján reggel mozsarak durrogása és az 
üzlet helyiségére kitűzött nemzeti színű lobogók 
jelentették a várva várt nap elérkezését. A  táncz- 
helyiség bejárata előtt emelt, lobogókkal díszí
tett diadal kapu nemzeti szinü szallagon fügve 
„Az összetartás diadala" alatta „Isten áldása le
gyen a mi szövetkezetünkön felírás volt olvas
ható. Délután 4  órakor mozsárágyuk durrogása 
jelezte az ünnepély kezdetét. A  fiatalság egy 
része a tekepályához vonult, hogy a kitűzött 
igen csinos és értékes nyereménytárgyakra ver
senyezzen, a másik része pedig a tánezterembe 
vonult, hogy a muzsika vidámitó hangjai mellett 
tánczczal szórakozzék. A . helybeli valamint a 
szomszéd községek intelligentiája is szép számmal 
képviseltette magát. A  fesztelen jókedvű mulat
ság kivilágos kivirrad'tig tartott. A  csekély be- 
lépti-dij (60 fillér) mellett is 110— 15 korona 
tiszta jövedelmet eredményezett a szövetkezet 
pénztára javára. Ezen eredmény eléréséhez felül- 
fizetéseihkel a következők járultak: P isky Zol
tán (Budapestről) 20 kor., főtiszt. Nyers István, 
Kovács Béla, Kaldrovits Árpád, Seidel Kálmán 
(Örs), Varga István (Sárbogárd), Arany Béla 
1 kor. 40 fill., Umbácli Károly (Ádony) 1 kor., 
Tatay Benő (Sárbogárd) 80 fill., Margruber Já
nos, Pasteiner Lajos (Sárbogárdi Kovács Pál 
(Sárbogárd, Kiesz István (Sárbogárd), Hatala Jó
zsef, tisztelendő Pintér Ferencz, Szauter József, 
Suhajda Károly, Sztankovics Lajos (p. Örs), 
Szatkó Ignácz (p. Örs) Benda Ferencz (p. Örs), 
Hubka. Matild, Hubka Sándomé, Fehér Gézáné 
(Báttaszék) Balassa Gyula (Sárbogárd), dr. Ba
lassa Zoltán (Sárbogárd), Blau Károly (Alsó- 
Töbörzsök) dr. Kraus A d olf (Sárbogárd), Mé
szöly Áron (Sárbogárd), Nagy József, Müller 
Károly, Nicka G yörgy 40— t ó  fill., Gráczer Já
nos, Pivonka Lajos (Sárbogárd) 20— 20 fill. — 
Mindazoknak, kik felülfizetéseikkel vagy fára
dozásaikkal az ünnepély fényét és sikerét a leg
csekélyebbel is előmozdították, reájok ez utón is 
Isten áldását kérve, köszönetét fejezi ki a szö
vetkezet bizottsága.

—  Tüzek. Tegnap este heves zivatar vonult 
át a szőlőhegy fölött. A  villám leütött Szalatkag 
István amerikai szőlőtelep-tulajdonos öreghegyi 
1138. sz. hajlékába s azt porrá égette. Az esetről 
értesített tűzoltók egy géppel sietve kivonultak 
de az égő hajlékot megmenteniük nem sikerült. 
A  kár megtérül, meri; a hajlék biztosítva volt. 
—  E hó 29-ón délután 5 órakor Gullrich Józsel 
sár-uteza 7-ik sz. a. lakos udvarán egy szemét
domb gyuladt ki, de a házbeliek a közeli ka
szárnyából elősiető honvédbakák segítségével 
eloltották mielőtt nagyob baj történhetett volna.

Felelős szerkesztő: Ghay Antal.
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